



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2024 - 1148  
Den 5. marts 2025

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 440 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for grøn trepart den 5. februar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF)

### **Spørgsmål nr. 440 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg**

”Vil ministeren oplyse, hvilket antal der afgør EU’s beskyttelsesstatus for ulven? Hvis der f.eks. er 300 ulve i Jylland, men få i Tyskland, vil ulven så stadigvæk på EU-plan blive betragtet som ”strengt beskyttet”, da der samlet set i EU ikke er mange ulve?”

### **Svar**

Ulvens beskyttelsesstatus i habitatdirektivet er ikke afgjort af antallet af ulve i bestemte medlemsstater.

Habitatdirektivet forpligter medlemsstaterne til at sikre, at ulven er i gunstig bevaringsstatus i det respektive land. Bevaringsstatus vurderes hvert 6. år, og næste gang er i sommeren 2025, hvor det er første gang, at ulvens bevaringsstatus i Danmark skal vurderes. Her vil det blive vurderet, om ulven er i gunstig, moderat ugunstig eller stærkt ugunstig bevaringsstatus. Denne vurdering foretages for de to biogeografiske regioner Danmark er inddelt i på land, hhv. den atlantiske og den kontinentale region.

For at ulv kan vurderes som værende i gunstig bevaringsstatus skal følgende være opfyldt:

- Udbredelsen skal være gunstig. Det betyder, at udbredelsen ikke må være i tilbagegang, og skal være tilstrækkelig til at arten kan overleve på lang sigt.
- Bestandsstørrelsen skal være gunstig. Det betyder, at bestandsstørrelsen ikke må være i tilbagegang, og skal være tilstrækkelig til at arten kan overleve på lang sigt.
- Levestedet skal være gunstigt. Det betyder at levestedets areal ikke må være i tilbagegang, og at størrelsen og kvaliteten af levestedet er tilstrækkeligt til at arten kan overleve på lang sigt.
- Fremtidsudsigterne skal være gunstige. Det betyder, at der ikke er presfaktorer og trusler som forhindrer arten i at overleve på lang sigt.

Disse fire delvurderinger skal alle være gunstige eller tre gunstige og en ukendt for at ulven kan vurderes i gunstig bevaringsstatus. Hvis en eller flere delvurderinger er ugunstige, er bevaringsstatus ugunstig.

Det gælder for alle EU-medlemslande, at vurderingen af bevaringsstatus skal følge det format og de retningslinjer, som er fastsat af EU Kommissionen. I vurderingen af bevaringsstatus indgår bl.a. Danmarks geografiske størrelse sammen med andre natur- og landskabsmæssige forhold. For arter, der er

meget mobile, som tilfældet er for ulv, og hvis bestande er i forbindelse med bestande i nabolande, kan der inddrages informationer fra de respektive lande.

Jeppe Bruus

/

Charlotte Brøndum